
 

PRÉFET DE L'ESSONNE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 

N°  140 publié le 12 décembre 2019

Sommaire affiché du 12 décembre 2019 au 11 février 2020



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 140 publié le 12 décembre 2019

SOMMAIRE

ARS

- DECISION TARIFAIRE N° 2924  PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR 2019 
DE L'EHPAD  GENEVIEVE LAROQUE  -   910 019 462

-  Décision tarifaire n°2358 portant modification pour l’année 2019 du montant et de la répartition de la 
dotation globalisée commune prévue au CPOM de l’association CDSEA signée le 19/11/2019

-  Décision tarifaire n°2561 portant modification du prix de journée pour l’année 2019 de EPS Barthélemy 
Durand  - MAS LE PONANT signée le 21/11/2019

-  Décision tarifaire n°2327 portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2019 de 
l’ESSOR – SESSAD CLAIRVAL signée le 19/11/2019

-  Décision tarifaire n°2351 portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2019 de 
FFBS – ESAT LES ATELIERS DES GUYARDS signée le 19/11/2019

-  Décision tarifaire n°2330 portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2019 de 
FFBS – SESSAD SILLERY signée le 19/11/2019

-  Décision tarifaire n°2885 portant modification du prix de journée pour l’année 2019 de MAIRIE SGDB – 
CMPP MUNICIPAL signée le 02/12/2019

-  Décision tarifaire n°2371 portant modification pour l’année 2019 du montant et de la répartition de la 
dotation globalisée commune prévue au CPOM de l’association OLGA SPITZER signée le 19/11/2019

-  Décision tarifaire n°2354 portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2019 de 
TRISOMIE 21 – SESSAD 123 SOLEIL signée le 19/11/2019

-  Décision tarifaire n°2684 portant modification du prix de journée pour l’année 2019 de UMIS – CRP JEAN 
MOULIN signée le 25/11/2019

-  Décision tarifaire n°3086 portant modification du forfait global de soins pour 2019 de l’EHPAD Notre Dame
de l’Espérance

CABINET

- A R R E T E N° 2019 -PREF-DCSIPC/BSIOP n° 1519 du 09 décembre 2019 réglementant temporairement 
l’acquisition et la détention des artifices de divertissement et articles pyrotechniques dans le département de 
l'Essonne à l’occasion de la période des fêtes de la Saint Sylvestre

- A R R E T E N° 2019-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 1520 du 09 décembre 2019 réglementant temporairement la 
vente au détail des combustibles domestiques, de produits pétroliers, d’acide chlorhydrique et d’acide 
sulfurique ainsi que leur transport dans le département de l’Essonne à l’occasion de la période des fêtes de la 
Saint Sylvestre

- A R R E T E N° 2019-PREF-DCSIPC/BSIOP n°1523 du 10 décembre 2019 autorisant les activités de 
surveillance et de gardienage sur la voie publique par la société France Hygiène et sécurité services

DCPPAT

- ARRÊTÉ N° 2019-PREF-DCPPAT-BCA- 227 du 6 décembre 2019 portant habilitation d’un organisme pour 
réaliser des études d’impact en application de l’article L. 752-6 du code de commerce (IMPLANTACTION)

-  ARRÊTÉ N° 2019-PREF-DCPPAT-BCA- 226 du 6 décembre 2019 portant habilitation d’un organisme pour 
réaliser des certificats de conformité en application de l’article L. 752-23 du code de commerce (CABINET 
LE RAY)

- Arrêté n° 2019-PREF/DCPPAT/BUPPE/228 du 5 décembre 2019 portant enregistrement de la demande 
présentée par la Société des Matériaux de la Seine pour l’exploitation d'une plateforme de transit, traitement et
valorisation de matériaux du BTP située Site de "La Folie" RD35 lieu-dit "Le Bois des Carrés"sur le territoire 
de la commune de MARCOUSSIS (91460)



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 140 publié le 12 décembre 2019

- Arrêté n° 2019-PREF/DCPPAT/BUPPE/229 du 5 décembre 2019 mettant en demeure la Société GR de 
régulariser sa situation administrative pour son installation localisée 13 rue Louis Delage à LINAS (91310)

- Arrêté n° 2019-PREF/DCPPAT/BUPPE/230 du 9 décembre 2019 mettant en demeure le société ETAIR Ile de
France de respecter les dispositions de l'arrêté ministériel du 6 juin  2018 relatif aux prescriptions générales 
applicables aux installations de transit, regroupement ou tri de déchets dangereux relevant du régime de la 
déclaration au titre de la rubrique n°2718-2 de la nomenclature des installations classées pour son 
établissement situé à GRIGNY

- Arrêté n° 2019-PREF/DCPPAT/BUPPE/231 du 9 décembre 2019 mettant en demeure le société SEGRO 
LOGISTICS de respecter les dispositions applicables pour son établissement situé à FLEURY MEROGIS

- Arrêté n°2019-PREF.DCPPAT/BUPPE/212 du 7 novembre 2019 déclarant d’intérêt général, au titre de la loi 
sur l'eau et les milieux aquatiques, les travaux d'aménagement et la gestion globale des ruissellements sur le 
bassin versant de « l’Ecole » sur les communes de Videlles et de Soisy-sur-Ecole et instaurant les servitudes de
passage et de sur-inondation nécessaires à l’opération

- Arrêté n° 2019-PREF/DCPPAT/BUPPE/233 du 11 décembre 2019 mettant en demeure Monsieur Régis 
DAMARS d’éliminer les déchets présents sur la parcelle n° 366 localisée au lieu-dit « Les Marinières » Route 
de Dourdan sur la commune d’ANGERVILLIERS (91470) dans des filières autorisées

-  ARRÊTE n° 2019.PREF/DCPPAT/BUPPE/222 du 4 décembre 2019 portant ouverture d'une enquête 
publique relative à la demande d'autorisation environnementale, au titre de la loi sur l’eau et les milieux 
aquatiques, en vue de la régularisation administrative des installations concernant l’aménagement de la ZAC 
de la Croix Blanche à Vigneux-sur-Seine, présentée par l’établissement public Grand Paris Aménagement.

DDT

- ARRÊTÉ n° 2019 – DDT – SE – 415 du 6 décembre 2019 portant attribution d’une subvention au titre du 
fonds de prévention des risques naturels majeurs au Syndicat de l'Orge, de la Rémarde et de la Prédecelle

DIRECCTE

- Arrêté n°2019/PREF/SCT/19/092 du 3 décembre 2019 autorisant la société BUREAU VERITAS située 8 
avenue Jacques Cartier atlantis-44807 SAINT HERBLAIN, à déroger à la règle du repos dominical, les 
dimanches 22 et 29 décembre 2019

-  Arrêté n°2019/PREF/SCT/19/092 du 3 décembre 2019 rejetant la demande de la SAS CASH AND GO 
située 2 rue de la Marnière, CC-Val d’Yerres 2-91480 QUINCY SOUS SENART, à déroger à la règle du repos 
dominical

- Récépissé de déclaration SAP 879000933 du 5 décembre 2019 d’un organisme de services à la personne, 
délivré au micro-entrepreneur Madame  MANAL KOURI domiciliée 302 allée du Dragon à (91000) EVRY

- Récépissé de déclaration SAP 877546762 du 5 décembre 2019 d’un organisme de services à la personne, 
délivré au micro-entrepreneur Madame PICHEREAU Laurie  domiciliée 10 rue de la Libération à (91290) 
ARPAJON

-  Récépissé de déclaration SAP 878120930  du 5 décembre 2019 d’un organisme de services à la personne, 
délivré au micro-entrepreneur Madame Caroline BOURGEAIS domiciliée 49 avenue de la Cour de France à 
(91420) MORANGIS

-  Récépissé de déclaration SAP 839502846 du 3 décembre 2019 d’un organisme de services à la personne, 
délivré au micro-entrepreneur Madame TADONKI Ange domiciliée 13 rue de Chablis à (91940) LES ULIS

DRCL

- Arrêté n°2019-PREF-DRCL-481 du 9 décembre 2019 portant versement de la dotation spéciale instituteurs 
pour le logement des instituteurs - année 2019



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 140 publié le 12 décembre 2019

- Arrêté n°2019-PREF-DRCL/BCL/SSAFFPT/473 du 9 décembre 2019 annule et remplace l’arrêté n°2018-
PREF-DRCL/BCL/SSAFFPT/450 du 5 septembre 2018 approuvant le cahier des charges de cession à 
Monsieur et Madame KEMPF Cyril d’un terrain sis ZAC de la Clé de Saint-Pierre à Saint-Pierre-du-Perray

- Arrêté n°2019-PREF-DRCL/BCL/SSAFFPT/474 du 9 décembre 2019 approuvant le cahier des charges de 
cession à la société CONFRASILVAS d’un terrain sis ZAC du Plessis Saucourt à Tigery

- Arrêté n°2019-PREF-DRCL/483 du 11 décembre 2019 portant modification des statuts du syndicat mixte 
ouvert "Essonne Numérique"

DRIEE

- Arrêté n°2019/DRIEE-IF/142 portant approbation du plan de gestion 2018-2027 de la réserve naturelle 
nationale des sites géologiques de l'Essonne

DRSR

- Arrêté préfectoral N°2019-PREF-DRSR/BRI-2139 du 28 novembre 2019 portant habilitation dans le 
domaine funéraire de l’établissement de la SAS POMPES FUNEBRES DE LA BRIE J.L.BENOIST sis à 
SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS

- Arrêté préfectoral N°2019-PREF-DRSR/BRI-2140 du 28 novembre 2019 portant habilitation dans le 
domaine funéraire de l’établissement de la SARL POMPES FUNEBRES CANO sis à SAINT-CHERON

MAFM

- Décision 2019-D-31-DSD  du 12 décembre 2019 - Présider la commission de discipline (annule et remplace 
la décision n°2019-D-30-DSD  du 25 septembre 2019)

- Décision 2019-D-32-DSD du 12 décembre  2019  - Gestion pécule - correspondance -engager des poursuites 
disciplinaires (annule et remplace la décision n°2019-D-21-DSD du 09 septembre  2019)

- Décision 2019-D-33-DSD  du 12 décembre 2019 - Confinement en cellule individuelle ou disciplinaire 
(annule et remplace la décision n° 2019-D-22-DSD  du 09 septembre 2019)

- Décision 2019-D-34-DSD du 12 décembre 2019 - Célébration cultes (annule et remplace la décision n°2019-
D-29-DSD du 09 septembre 2019)

- Décision 2019-D-35-DSD du 12 décembre 2019 - Un parloir avec dispositif de séparation (annule et 
remplace la décision n°2019-D-24-DSD du 09 septembre 2019)

- Décision 2019-D-36-DSD du 12 décembre 2019 - Délivrance, refus, suspensions, retrait des permis de visite 
(annule et remplace la décision n°2019-D-25-DSD du 09 septembre  2019)

- Décision 2019-D-37-DSD  du 12 décembre 2019 - Autorisation de travailler (annule et remplace la décision 
n°2019-D-26-DSD  du 09 septembre 2019)

- Décision 2019-D-38-DSD du 12 décembre 2019 - Affectation des personnes détenues en cellule (annule et 
remplace la décision n°2019-D-27-DSD du 09 septembre 2019)

- Décision 2019-D-39-DSD du 12 décembre 2019  - Autorisation d'accès des personnels hospitaliers (annule et
remplace la décision n°2019-D-28-DSD du 09 septembre 2019 )

PREFECTURE DE POLICE

- Arrêté  n° 2019-00936 accordant délégation de la signature préfectorale au sein du service des affaires 
juridiques et du contentieux

- Arrêté  n° 2019-00946 portant prorogation de l'autorisation temporaire de circulation des véhicules 
transportant trois personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d'Ile de France



















































































 

 

________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                     France Hygiène et Sécurité Services 
Gardiennage et Sécurité Incendie, Nettoyage et Hygiène en Entreprise  Société à Responsabilité Limitée au capital de :3000,00 Euros 

Siège social :13, Rue des 4 Pommiers -77550 Moissy Cramayel, Tél : 0659447320-mail : accueil@fh2s-securite.com RC de Melun 

Autorisation préfectorale : AUT-077-2116-04-27-20160532 ; Code APE : 8110Z ; N° TVA Intercommunautaire : FR05814160800 

 

FH2S – France Hygiène et Sécurité Services 

Sécurité & Gardiennage 

 

 

 
 

 
 Moissy-Cramayel, le 27 Novembre 2019 
 
 

LISTE DES AGENTS 
 
 
 

   
NOM ET PRENOM DATE DE NAISSANCE NUMERO CARTE PRO 

   

   
NDIAYE SALIOU 27/09/1970 CAR-077-2022-05-11-20170443029 
   

   
SECK EL HADJI MALICK 03/11/1971 CAR-075-2023-10-17-20180532282 
   

   
APEDO JEAN BAPTISTE 07/06/1977 CAR-091-2020-08-07-20190386510 
   

   
BÂ OUSMANE 13/10/1978 CAR-091-2023-05-31-20170295927 
   

   
BOKO GNANLENBA 31/03/1980 CAR-091-2021-10-13-20160458328 
   

   
BÂ IBRAHIMA 13/06/1962 CAR-091-2020-08-27-20150483005 
   

   
SAM MODY 07/08/1982 CAR-091-2021-14-14-20160479335 
   

   
BABO DIMITRI RAOUL 26/03/1980 CAR-091-2022-05-09-20170270513 
   

   
SECK MOUSTAPHA 09/01/1987 CAR-091-2022-08-01-20170215634 
   

   
SECK SAMBA 13/10/1978 CAR-077-2020-11-05-20150412006 
   

   
CISSE WALY 18/07/1969 CAR-091-2020-06-16-20150481107 
   

 
 
 
 









































































































































PRÉFET DE L’ESSONNE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES
Service Environnement

ARRÊTÉ n° 2019 – DDT – SE – 415 du 6 décembre 2019
portant attribution d’une subvention au titre du fonds de prévention 

des risques naturels majeurs au Syndicat de l'Orge, de la Rémarde et de la Prédecelle

LE PRÉFET DE L’ESSONNE
Chevalier de la Légion d'Honneur

Officier de l'Ordre National du Mérite

VU le code de l'environnement, notamment ses articles L.561-1 à L.561-5 et ses articles R.562-6 à
R.562-17 ;

VU le décret du 27 avril 2018, portant nomination de Monsieur Jean-Benoît ALBERTINI, préfet hors
classe, en qualité de préfet de l’Essonne ;

VU le  décret  n°2018-514  du  25  juin  2018  relatif  aux  subventions  de  l’État  pour  des  projets
d’investissement ;

VU l’arrêté du 21 août 2018 pris en application de l’article 3 du décret n°2018-514 du 25 juin 2018
relatif aux subventions de l’État pour des projets d’investissement ;

VU l’arrêté du 12 janvier 2005 relatif aux subventions accordées au titre du financement par le fonds
de prévention des risques naturels majeurs de mesures de prévention des risques naturels majeurs et
aux  pièces  à  produire  à  l’appui  des  demandes  de  subventions  de  l’État  pour  des  projets
d’investissement ;

VU l’arrêté conjoint du ministre en charge de l’écologie et du ministre en charge de l'économie en
date du 17 septembre 2019 portant affectation des sommes nécessaires au financement des études,
travaux, ouvrages ou équipements de prévention ou de protection contre les risques naturels dont les
collectivités  territoriales  ou leurs  groupements  assurent  la  maîtrise  d'ouvrage dans les  communes
couvertes par un plan de prévention des risques naturels prévisibles prescrit ;

VU la labellisation du PAPI de la Seine et de la Marne franciliennes le 19 décembre 2013 par la
Commission Mixte Inondation ;

VU la labellisation suite à la révision à mi-parcours du PAPI de la Seine et de la Marne franciliennes
le 15 décembre 2016 par la Commission Mixte Inondation ;

VU l’avenant  prorogeant  d’un  an  la  durée  du  PAPI,  jusqu’au  31  décembre  2020,  signé  le
17 septembre 2019 ;

1/4



VU la demande de subvention du 8 avril 2019, présentée par Monsieur le Président du Syndicat de
l'Orge, de la Rémarde et de la Prédecelle, relative aux travaux de réfection des digues de la Morte-
Rivière à Viry-Châtillon, dans le cadre de l’action 7.11 du programme d’actions de prévention des
inondations (PAPI) de la Seine et de la Marne franciliennes ;

VU l’accusé de réception de la complétude du dossier de la demande de subvention susvisée en date
du 25 avril 2019 ;

VU l’accusé de recevabilité du dossier de la demande de subvention susvisée en date du 10 mai
2019 ;

SUR proposition de Monsieur le directeur départemental des territoires de l’Essonne

ARRÊTE 

AR  TICLE 1     : 

Une  subvention  d'un  montant  maximum  de  216  480  €  HT,  représentant  40 %  de  la  dépense
subventionnable  prévisionnelle  fixée  à  541 200 € HT,  est  accordée  au  Syndicat  de  l'Orge,  de  la
Rémarde et de la Prédecelle, pour  la réalisation des travaux de réfection des digues de la Morte-
Rivière à Viry-Châtillon, dans le cadre de l’action 7.11 du programme d’actions de prévention des
inondations (PAPI) de la Seine et de la Marne franciliennes.
La liquidation de cette subvention sera effectuée par application au montant de la dépense réelle,
plafonné au montant prévisionnel de la dépense subventionnable, du taux de subvention mentionné au
premier alinéa du présent article.

ARTICLE 2     : 

Cette  subvention  sera  imputée  sur  les  disponibilités  du  fonds  de  prévention  des  risques  naturels
majeurs délégués au préfet de l'Essonne pour le compte des collectivités territoriales.

Le bénéficiaire veille à afficher cette contribution de l’État.

ARTICLE 3     : 

Le correspondant unique du bénéficiaire est le service suivant :

Direction départementale des territoires de l’Essonne
Service Environnement

Bureau Prévention des Risques et des Nuisances
Boulevard de France
91 012 ÉVRY Cedex

ARTICLE 4     : 

Conformément  aux  dispositions  de  l’article  5  du  décret  n°  2018-514  du  25  juin  2018,  aucun
commencement d'exécution du projet ne peut être opéré avant la date de réception de la demande de
subvention.
Conformément à l’article 11 du décret n° 2018-514 du 25 juin 2018, si, à l'expiration d'un délai de
deux ans à compter de la notification de la subvention, le projet au titre duquel elle a été accordée n'a
reçu aucun commencement d'exécution, l'autorité qui a attribué la subvention constate la caducité de
sa décision (sauf autorisation de report limitée à un an, par arrêt modificatif, sur demande justifiée du
bénéficiaire avant expiration de ce délai).

2/4



ARTICLE 5     : 

Conformément aux dispositions de l'article 13 du décret n°2018-514 du 25 juin 2018, le bénéficiaire
de la subvention adresse à l’autorité compétente, dans un délai de douze mois à compter de la date du
15 novembre 2019, date prévisionnelle d’achèvement du projet, les éléments suivants :

• une déclaration d’achèvement de l’opération accompagnée d’un décompte final des dépenses
réellement effectuées ;

• la liste des aides publiques perçues et de leur montant respectif.

Conformément aux dispositions de l’article 2 de l’arrêté du 12 janvier 2005 relatif aux subventions
accordées  au  titre  du  financement  par  le  fonds  de  prévention  des  risques  naturels  majeurs,  le
bénéficiaire de la subvention adresse également à l’autorité compétente :

• la lettre de demande de paiement par laquelle le représentant de la collectivité certifie que les
études et travaux de prévention ont été réalisés dans les conditions subordonnant l’octroi de la
subvention ;

• les factures détaillées des entreprises ou organismes maîtres d’œuvre ayant réalisé les études
et travaux de prévention.

Une avance peut  être  versée lors du commencement  d’exécution du projet.  Cette  avance ne peut
excéder  30 % du  montant  maximum  de  la  subvention.  L’avance  peut  toutefois  être  portée  à  un
maximum de 60 % sous réserve que le bénéficiaire constitue une garantie à première demande fournie
par  un  établissement  de  crédit  et  établie  selon  un  modèle  fixé  par  arrêté  du  ministre  chargé  de
l’économie. 
Des acomptes peuvent être versés au fur et à mesure de l’avancement du projet sans pouvoir excéder
80 % du montant maximum de la subvention.

Conformément  à  l’instruction  du  Gouvernement  du  14  janvier  2015,  le  versement  du  solde  des
subventions au titre du fonds de prévention des risques naturels majeurs est conditionné au respect
des  obligations  d’information  préventive  et  de  réalisation  des  plans  communaux  de  sauvegarde
(PCS).
Conformément à l’instruction du Gouvernement du 29 juin 2017 relative au dispositif de labellisation
des programmes d’actions de prévention des inondations « PAPI 3 », à l’avis de la Commission Mixte
Inondation du 15 décembre 2016 et  aux dispositions  du décret  n°  2015-526 du 12 mai  2015,  le
versement du solde ne pourra être effectué qu’une fois qu’une demande d’autorisation en système
d’endiguement au titre des articles L.181-1 et 214-1 du code de l’environnement aura été déposée.

ARTICLE 6     : 

Conformément  aux dispositions  de  l’article  14  du  décret  n°2018-514 du  25  juin  2018,  l’autorité
compétente exige le reversement total ou partiel de la subvention versée dans les cas suivants :

• si l’objet de la subvention ou l’affectation de l’investissement subventionné ont été modifiés
sans autorisation ;

• si elle a connaissance ou qu’elle constate un dépassement de l’investissement du montant des
aides publiques perçues. En effet, le montant définitif de la subvention ne peut avoir pour
effet de porter le montant total des aides publiques au-delà du montant prévisionnel de la
dépense subventionnable.  Au sens du décret  n°2018-514 du 25 juin 2018, constituent  des
aides publiques les subventions et aides de toute nature directes et indirectes accordées par
l’État, ses établissements publics, les collectivités territoriales et leurs établissements publics,
l’Union Européenne et les organisations internationales.

• si  le  projet  n’est  pas  réalisé  au  terme du  délai  prévisionnel  d’achèvement  de  l’opération
mentionné  dans  l’article  5  du  présent  arrêté  ou  si  le  bénéficiaire  n’a  pas  respecté  les
obligations mentionnées dans ce même article.

ARTICLE 7     :  

Le présent arrêté est notifié à :
• Monsieur le président du Syndicat de l’Orge, de la Rémarde et de la Prédecelle.

3/4





































































































































TilEûil Dt TfitTilTUt
CIP

U
Prlltcln!
Dl touct

Secrétariat général de la
Zone de défense et de sécurité

annÊrÉ No2ole - Ooqqb

Portant prorogation de I'autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d'Île-de-France

Le Préfet de Police,
Préfet de la Zone de défense et de sécurité de Paris,

Vu code de la route, notamment en son article R. 311-l ;

Vu le code de la sécurité intérieure, et notamment les articlesL.l22-5,R. 122-4 et 122-8 ;

Vu le code des transports, notamment en son article L.3l3}-l ;

Vu le décret no2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services del'Étatdans les régions et départements ;

Vu le décret du 20 mars 2019 portant nomination du préfet, directeur du cabinet du préfet de police -
M. CLAVIERE (David);

Vu l'arrêté ministériel du 23 juin 2010 modifié fixant la liste des routes de la région d'île-de-France
relevant de la compétence du préfet de Police ;

Vu l'arrêté du27 avril20l5 autorisant l'expérimentation routière relative à une voie de circulation
réservée à certaines catégories d'usagers sur l'autoroute A1, les arrêtés préfectoraux no20l5-153-22 du
2 juin 2015 pour l'autoroute A6a, n"1455 du 16 novembre 2017 pour l'autoroute A10, et du 20
septembre 2018 pour l'autoroute A 12, portant création et réglementation d'une voie réservée à certaines
catégories de véhicules ;

Vu l'arrêté préfectoral n'2019-00637 du23 juillet2}l9 accordant délégation de la signature préfectorale
au sein du Cabinet du préfet de police ;

Vu l'arrêté préfectoral no2019-00932 du 8 décembre 2019 portant autorisation temporaire de circulation
des véhicules transportant trois personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau
routier d'Ile-de-France ;



Vus les arrêtés préfectoraux n'2019-00936,n"2019-00938 et no2019-00940 des 9, l0 et 1l décembre

2019 portant prorogation de l'autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois

personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d'Île-de-France ;

Considérant que le préfet de Zone de défense et de sécurité assure la coordination des mesures

d'information et de circulation routière dans sa zone de défense et de sécurité et qu'à ce titre, d'une part

il arrête et met en æuvre les plans de gestion du trafic dépassant le cadre d'un département et d'autre

part, il coordonne la mise en æuvre des mesures de gestion du trafic et d'information routière ;

Considérant que le préfet de Zone de défense et de sécurité prend, dans le cadre de son pouvoir de

coordination, les mesures de police administrative nécessaires lorsqu'intervient une situation de crise

ou que se développent des événements d'une particulière gravité, quelle qu'en soit l'origine, de nature

à menacer des vies humaines, à compromettre la sécurité ou la libre circulation des personnes et des

biens et porter atteinte à l'environnement, et que cette situation ou ces événements peuvent avoir des

effets susceptibles de dépasser le cadre d'un département ;

Considérant qu'en application de l'article L.3132-l du code des transports, le covoiturage se définit
comme I'utilisation en commun d'un véhicule terrestre à moteur par un conducteur et un ou plusieurs

passagers, effectuée à titre non onéreux, excepté le partage des frais, dans le cadre d'un déplacement que

le conducteur effectue pour son propre compte ;

Considérant le mouvement social engagé par la Société nationale des chemins de fer (SNCF) et la
Régie autonome des transports parisiens (RATP) depuis le jeudi 5 décembre 2019 ;

Considérant l'insuffisance de l'offre de moyens de transports collectifs disponibles pour les usagers et

la forte dégradation des conditions de circulation qui en résulte dans l'agglomération parisienne ;

Considérant le niveau de congestion du réseau routier d'Île-de-France constaté depuis le vendredi 6

décembre 2019;

Considérant les risques d'atteintes à la libre circulation des personnes qui en découlent;

Considérant que le covoiturage est une mesure de nature à réduire l'engorgement des voies de

circulation et à améliorer la circulation générale dans l'agglomération parisienne ;

Après avis de la direction des routes Île-de-France ;

Sur proposition du préfet, secrétaire général de laZone de défense et de sécurité de Paris,

ARRETE :

Article I : La mesure d'autorisation de circulation sur les voies dédiées des autoroutes Al et A6a, ainsi
que sur les voies réservées des autoroutes A l0 et Al2 (annexe), prévue à l'article I er de l'arrêté no20l9-
00932 du 8 décembre 2019 susvisé, et reconduite par voie d'arrêtés no2019-00936, n"2019-00938 et
no20l9-00940 susvisés, est prorogée pour lajournée du vendredi l3 décembre 2019 à partir de 5 heures
et ce, pour une durée de 24 heures.

Elle pourra être reconduite en fonction de l'évolution des conditions de circulation.

2A19-00946



Article 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal Administratif
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification.

Article 3 : Le préfet de Police, les préfets des départements de la Seine-et-Marne, des Yvelines, de

l'Essonne, de la Seine-Saint-Denis, du Val-de-Marne, et du Val d'Oise ; la directrice régionale et

interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement; le directeur de l'ordre public et de la
circulation de la préfecture de police et le directeur de la sécurité de proximité de l'agglomération
parisienne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Article 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des préfectures des

départements de la Zone de défense et de sécurité de Paris et de la préfecture de police de Paris et

ampliation en sera adressée aux seryices suivants :

- Région de la gendarmerie d'Île-de-France ;

- Direction zonale CRS d'Île-de-France ;

- Compagnies autoroutières de CRS d'Île-de-France ;

- Direction de l'ordre public et de la circulation ;

- Direction des transports et de la protection du public ;

- Direction de la sécurité de proximité de l'agglomération parisienne ;

- Directions départementales de la sécurité publique 77,78,97,93,94 et95.

Fait le l2 décembre 2019, à PARIS.

l*Prélet, direcfeur du Cabinet

David CLAVIERE

2019-0a946



ANNBXE à l'arrêté no20l9-004Ltb

tï\

: Voies de bus en service

4J ùtè- /:ry


	ARRÊTE 

